
Деловен субјект-назив

Единствен матичен број на субјектот (ЕМБС)

Општина

Населено место 

Улица 

Телефон

Е-пошта

Сопственост

Дејност според НКД Рев.2

Потекло на основачкиот капитал - да се впише соодветната шифра на потеклото: домашен - 1; странски - 2; мешовит - 3.

Број на дејности односно локации на инвестиции во основни средства (се однесува на табела 4)

1 0

2 0

Табела 1. Извршени исплати во 2023 година за набавки на основни средства 1)2)

Во илјади денари

Образец ИНВ. 1

(единицата во состав, локалната единица, го впишува својот назив и полниот назив на субјектот во чиј состав е)

Куќен број 

ЗА ИНВЕСТИЦИИ ВО ОСНОВНИ СРЕДСТВА ВО ДЕЛОВНИТЕ СУБЈЕКТИ ЗА 2023 ГОДИНА
СТАТИСТИЧКО ИСТРАЖУВАЊЕ

Искористени финансиски кредити (1.18 до 1.20)4)

на странски соинвеститори (да се наведе називот на државата)

кај домашните банки

кај странски кредитори (да се наведе називот на државата)

1.16

1.17

1.18

1.19

Во илјади денари

1.21

кај домашни кредитори, како и од кредити пласирани преку банки по комисиони работи

Од средства на фондовите, органите на државната власт и органите на локалната самоуправа
Табела 2. Временски разграничувања меѓу исплатите за набавки на основни средства и остварените набавки со состојба на 31.12 2023 година

Ред. Бр.

1.20

2.3

2.4

2.5

2.6

За извршени работи и набавки во текот на 2023 година

За подмирување на обврските од 2022 год. и порано кон изведувачите на работи, испорачувачите на опрема и сл.

За отплата на искористени комерцијални кредити за набавки на основни средства во 2022 година и порано, во земјата и 
во странство
За подмирување на закупнината за основни средства набавени преку финансиски лизинг во 2022 година и порано, кон 
закуподавците на основни средства
За аванси дадени во 2023 година, по одбивање на пресметаниот дел под 2.11

2.22

2.23

2.24

2.11

2.12

2.13

2.14

2.2

на домашни соинвеститори

Ред. Бр.
1.1

1.11

1.12

1.13

1.14

1.15

Исплатено во 2023 година за набавки на основни средства (1.1=1.11+1.14+1.17+1.21)

Од сопствени средства (1.12+1.13)

од денарска сметка

од девизна сметка3)

Од здружени средства (1.15+1.16)

2.1 Исплатено во 2023 година за набавки на основни средства (2.11 до 2.15)=(1.1)

2.21

2.15

3)Да се опфатат и исплатите на девизни средства по дадена денарска противвредност кај банките.
4)Без отплатата на ануитетите по финансиските кредити.

Извршени, а неплатени работи и набавки во текот на 2023 година (2.21 до 2.24)
Краткорочни неподмирени обврски за остварени работи и набавки на основни средства во текот на 2023 година кон 
изведувачите на работите, испорачувачите на опрема и други
Искористени комерцијални кредити за остварени набавки на основни средства во текот на 2023 година, во земјата и во 
странство
Набавени основни средства преку финансиски лизинг во текот на 2023 година од закуподавците на основни средства, за 
коишто не е платена закупнина во 2023 година
Платени аванси во поранешни години, а пресметани во текот на 2023 година, за извршени работи и испорачана опрема 
во 2023 година

Вредност на основните средства произведени и задржани од производителот за сопствена употреба во 2023 година. Да се 
наведе описно _____________________________ и со ред. бр. од таб. бр. 3 _________________ за кој вид основно средство се 
однесува податокот

Вредност на набавките на основни средства во 2023 година (2.11+2.2+2.3+2.4+2.5)=(кол. 2+3) од таб. 3

Вредност на основните средства примени како капитални трансфери во натура и донации во 2023 година

Вредност на основните средства набавени преку трампа (компензација) во 2023 година

1)Се опфаќаат само извршените исплати во текот на годината (без пренесено салдо, сторно и прекнижување и без остварени, но неплатени набавки). Во исплатата за набавки на основни 
средства се вклучуваат и курсните разлики кои се платени во извештајната година за набавки остварени во таа година и порано. Не се опфаќаат исплатите за ставките 3.6, 3.7 и 3.8 од табела 3.

Со овој извештај не се опфаќа ревалоризацијата на инвестициите.

2)Во исплатата за набавки на основни средства се вклучуваат отплатите на комерцијалните кредити и закупнината на основните средства добиени преку финансиски лизинг.

Податоците што се прибираат со овој образец претставуваат индивидуални податоци, 
заштитени со Законот за државната статистика и ќе се користат исклучиво за статистички цели

Република Северна Македонија 
Државен завод за статистика

Член 26 и член 30 од Законот за државната статистика („Службен 
весник на Република Македонија" бр. 54/97, 21/07, 51/11, 104/13, 

42/14, 192/15, 27/16, 83/18 и 220/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија” бр.31/20) и Програмата за статистички 

истражувања за периодот 2023-2027 година („Службен весник на 
Република Северна Македонија” бр.29/23).
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По расчленувањето на ставката 3.2 Машини и опрема (во групите 3.21 Транспортна опрема и 3.22 Други машини и опрема) доколку постои
набавка на инвестициони средства од домашно потекло истата да се наведе во ставка 3.23. Наведената вредност на ставката 3.23 едновремено
е содржана во аналитичките групи на машини и опрема односно нивните збирови.
    - пополнувањето на табела 4

Треба да се расчленат податоците за инвестиции според дејностите и општините во кои се вложува. Шифрите на дејностите да се евидентираат
според Националната класификација на дејности (НКД Рев.2), а дејноста може да се даде и описно за секоја деловна единица.

- Набавки намалени за отуѓувањата (продажбите) на нови и постојни материјални основни средства, групирани според видот на средството во:
1. станбени згради, 2. нестанбени згради, 3. нискоградба и хидроградба, 4. поголеми подобрувања (унапредувања) на материјалните
непроизведени средства, 5. транспортна опрема, 6. други машини и опрема и 7. култивирани (одгледувани) средства. 

При самото пополнување на образецот за инвестиции во основни средства “Годишен извештај за инвестиции во основни средства во
деловните субјекти” ИНВ.1 за 2023 г. посебно внимание треба да се обрне на:

Вредноста на ставката на 2.1 треба да е еднаква на вредноста на ставката 1.1; збирната вредност на колоните 2 и 3– набавка на нови и
постоечки основни средства од ставка 3 треба да е еднаква на вредноста на ставката 2.6; збирната вредност на ставката 4 треба да е еднаква на
вредноста на колона 1 од ставката 3 која е евентуално може да биде намалена за вредноста на отуѓувањето- дезинвестицијата.

    - меѓусебната поврзаност и условеност на табелите во образецот

- Набавки намалени за отуѓувањата (продажбите) на нови и постојни нематеријални основни средства (производи на интелектуална
сопственост) групирани според видот на средството во: 1. истражување и развој, 2. рудни истражувања, 3. компјутерски софтвер и бази на
податоци, 4. забава и литературни и уметнички оригинали и 5. други нематеријални основни средства (специјализирани знаења).

За сите проблеми при пополнувањето на извештајот, обратете се на телефон 02/ 3295-685 и 02/3295-785.

ИЗВОД ОД УПАТСТВОТО ЗА ПОПОЛНУВАЊЕ НА СТАТИСТИЧКОТО ИСТРАЖУВАЊЕ

Производите на интелектуална сопственост се резултат на научни истражувања, развојни проекти, испитувања или иновации кои водат до
знаење што истражувачите (пронаоѓачите) може да го продадат на пазар или самите да го искористат во производството, бидејќи користењето
на знаењето е ограничено со правна или со друг вид заштита. 
Предметите од вредност се нефинансиски стоки чија главна употреба не е во производството, не се расипуваат (физички) со текот на времето
во нормални временски услови, а се набавени и се чуваат заради складирање на вредноста.
Вредноста на отуѓувањата (прода‘бите) ги опфаќа: вредноста на продадените постојни основни средства, вредноста на постојните основни
средства дадени при трампа (компензација) и вредноста на постојните основни средства дадени како трансфери на капитал во натура.

- Трошоци поврзани со трансфер на сопственоста на непроизведените средства што ги опфаќаат сите трошоци поврзани со купување и
продажба на земјата, без да се вклучи вредноста на продажбата, односно купувањето на земјата.

Правна основа за реализација на ова статистичко истражување е Законот за државната статистика во согласност со кој извештајните единици се
должни на Државниот завод за статистика да му доставуваат статистички податоци утврдени со Програмата за статистички истражувања за
периодот 2023-2027, без надомест.
Податоците што се прибираат со ова статистичко истражување претставуваат индивидуални податоци кои се заштитени со Законот за
државната статистика.
Индивидуалните податоци може да се користат единствено за статистички цели кои се утврдени со Програмата, како и за цели во согласност со
Законот за Државната статистика. Поединечно овие податоци не може да се компилираат или да се стават во други збирки на податоци што се
користат за нестатистички цели.
Со извештајот ИНВ.1 се прибираат податоци за инвестиции од сите претпријатија, трговски друштва и други правни лица од приватната,
задружната, мешовитата и државната сопственост, во земјата, без оглед на тоа дали се во редовна или пробна работа, во основање (изградба)
или ликвидација и стечај, ако се непосредни инвеститори.
Претпријатијата, трговските друштва и другите правни лица кај кои во текот на годината се случиле статусни промени, го пополнуваат
извештајот ИНВ.1 на ист начин како и завршната сметка, која ја предаваат во Централниот регистар и тоа за следните периоди: а) од почетокот
на годината до моментот на статусната промена и б) од моментот на статусната промена до крајот на годината.
Со извештајот ИНВ.1 се опфаќаат инвестициите на крајниот корисник, т.е. непосредниот инвеститор (или оној што инвестира во негово име),
така што не се вклучуваат издатоците во облик на дотации и пренос на паричните средства за кредитирање и финансирање на инвестициите на
други претпријатија, трговски друштва или други правни лица (орочување, задолжително издвојување и сл.), како ни пренос за учество.
Претпријатијата, трговските друштва и другите правни лица што во текот на извештајната година немале никакви инвестиции го враќаат
празен и потпишан извештајот на Државниот завод за статистика.

Исплати за набавки на основни средства се паричните вложувања во основни фондови во текот на годината, без оглед дали и кога е извршена
нивната изградба, изработка или набавка. Со овие исплати се опфаќаат и отплатите на комерцијални кредити извршени во текот на годината,
како и закупнината на основните средства набавени преку финансиски лизинг. Како набавки на основни средства се опфаќаат и вредноста на
набавените основни средства преку финансиски лизинг, вредноста на основните средства произведени и задржани од производителот за
сопствена употреба, вредноста на основните средства набавени преку трампа (компензација) и вредноста на основните средства примени како
капитални трансфери во натура.
Инвестициите во основни средства во текот на извештајната година ја претставуваат вкупната вредност на набавките на основни средства
намалена за отуѓувањата (продажбите) на основни средства во текот на пресметковниот период, плус одредени додатоци на вредноста на
непроизведените средства. Постојат следниве главни видови инвестиции во основни средства:

   - расчленување на машините и опремата
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